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Abstract
The goal of this thesis is to think through the problematics of art and artwork by comparing

two authors – the New Materialism scholar Elizabeth Grosz and the artist William

S. Burroughs. The result of this comparison is a philosophy of artwork that dehumanizes

art and places the creative process in the relations forming between the living body and the

dynamic forces of the earth. The most important step of the thesis is to analyze those

relations that result from sexual difference. These announce the arising of art practices in

nature, for they establish attractiveness and desire as mechanisms through which life

produces excessive variations of itself. Another step is the elaboration of such

conceptualization that frames sexual difference as a potentially life-threatening and

dangerous principle through which the theory of art can be connected with the process of

creation of an artwork as described in Burroughs’s texts. Special attention is given to his

shotgun art that focuses on capturing the so-called random factor of creation, which

Burroughs interprets as something essential for the possible independence of the artwork

from both the author and perceiver.

Abstrakt
Cílem této práce je pojednat o problematice umění a o uměleckém díle skrze srovnání dvou

autorů – myslitelky nového materialismu Elizabeth Grosz a umělce Williama

S. Burroughse. Výsledkem tohoto srovnání je filosofie uměleckého díla, která

dehumanizuje umění a staví kreativní proces do vztahů, skrze které živé tělo interaguje s

dynamickými silami země. Nejdůležitějším krokem práce je analýza těch vztahů, které jsou

důsledkem sexuální diference. Ty oznamují počátek uměleckých praktik v přírodě, jelikož

zavádí atraktivitu a touhu jakožto mechanismy, skrze které život produkuje své excesivní

variace. Další krok je vypracování takového pojetí sexuální diference, jež ji formuluje jako

život ohrožující a nebezpečný princip, díky čemuž je možné teorii umění propojit se

samotným procesem tvorby uměleckého díla, který je popsán v Burroughsových textech.

Zvláštní důraz je kladen na jeho brokovnicové umění, které je zaměřeno na zachycení

takzvaného náhodného faktoru kreativity, což Burroughs interpretuje jako esenciální pro

možné osamostatnění uměleckého díla od autora či pozorovatele.
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Introduction

The chills creeping around our spine as the right note is hit. The slight opening of our mouth in

awe when we look up the cathedral wall. The splash of bright red color that screams at us from the

canvas. These are physical responses that tell us something about both art and a living body. Our

body is shown to sustain a fragile balance – it is an enclosed, yet not hermetic system. On one hand,

we feel our body’s integrity being disrupted as alien agencies travel through us. On the other hand,

these can be internalized by a body, for they make up the movements that allow a body to interact

with matter around it, which is essentially what allows a body to act as a living body. What needs

to be addressed are, therefore, the openings, for they allow the various agencies at work within us

to form what we are. We need to allow the living body to step outside of the empty void we’ve put

it in. When faced with a work of art, a body is part of an interaction – and a very radical one at that,

for an artwork actively plays with our body’s openness and fragility. To say that we are moved by

art is a quite fitting way of addressing the change it can cause us to undergo. We feel trapped and

moved from one state to another by an alien, a strange compound that acts freely and rushes towards

us.

The argument I will be making in the thesis is that Elizabeth Grosz’s materialist theory of

art allows for the conceptualization of such movements mentioned above. The argument is split in

two. At first, matter, and consequently nature, has to be shown as dynamic, as a totality of forces

that in itself contains possibilities for creative encounters. Only after demonstrating the productive

potentials of this encounter can art be restaged from its ostensible and taken for granted heights

down to nature, to the lower echelons: a transition that allows it to be tied to the inhuman animal

context through which it is not restrained, but that, on the contrary, enables works of art to play an

active part in the evolutionary process. It only makes sense to invite both an artist and a philosopher

to not only conceptualize the above-mentioned processes that allow for an artwork to be made and

to affect living bodies, but also to understand it deeply through the process of creation itself. This

text, therefore, aspires to offer concepts of both a philosopher and an artist that exemplify said

movements. The result of this should be a theory of art that conjoins two different lines of approach

that nevertheless, as I believe, have the potential to form a coherent pattern. Here, the philosophical

line will be represented primarily by the work of Elizabeth Grosz, whose theory of art as understood

through the concept of sexualized nature links the living body and artwork so closely they become

8

almost inseparable. One cannot understand one without the other. Her commentary on art is

elaborated mainly in her book Chaos, Territory, Art: Deleuze and the Framing of the Earth (2008)

but it is continued upon in her later books like Becoming Undone: Darwinian Reflections on Life,

Politics and Art (2011) and The Incorporeal: Ontology, Ethics and the Limits of Materialism

(2017). In these texts, Grosz pursues a tracing of the origins of art in the natural world. However,

according to Stephen Zepke’s (2010) review of Grosz’s Chaos, Territory, Art, this task requires

exhaustive insight into biology, preventing Grosz from focusing more on actual artists and

artworks.1 In the reviewed book, it is only the second to last chapter where we finally get a more

detailed analysis of an actual artwork, namely of Aboriginal Western Desert paintings.2 With this

thesis, I hope to prove that Grosz’s theory is compatible with works of other artists, by which I

hope to direct her theory to places where she herself does not go.

The artist whose work I intend to use as an example of a possible combination of philosophy

with art is William S. Burroughs. Here, I won’t focus on his creative work as a writer, but rather

as a painter of his so-called shotgun paintings – paintings that are created by shooting (the canvas,

the wood board, etc.) with a bullet, which is sometimes used to create an explosion of color by

hitting a can of spray paint attached to the surface. Another source I draw upon is Burroughs’s

remarks on the topics of art and creativity. There are numerous points in Burroughs’s Paintings &

Guns (1992) – a text composed of two essays, one of which (“Creative Observer”) directly focuses

on the problematics of art – that are notably similar to the points made in the writings of Grosz.

Given this proximity, Grosz’s theory and Burroughs’s works are more easily to be brought together

when building the structure combining the two elements of art and philosophy. Together with the

approach Grosz is taking, I aspire to allow for a theory where art and philosophy work together

with each other, by building on their mutual constructions.

Given that Grosz’s major inspiration is the philosophy of Gilles Deleuze and Félix Guattari,

I will sometimes drift away from her work to the works of those authors when it seems necessary.

1 Stephen Zepke, review of Chaos, Territory, Art: Deleuze and the Framing of the Earth, by Elizabeth Grosz,

Comparative Literature Studies 47, no. 4 (2010): 549.
2 Elizabeth Grosz, “Painting Today” in Chaos, Territory, Art: Deleuze and the Framing of the Earth (New York:

Columbia University Press, 2008), 87–101.
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Some of the other authors she draws upon will also be discussed, as Deleuze and Guattari also

devote themselves to them, and adopt and transform their concepts. I will focus mostly on the

influence of Friedrich Nietzsche and Jakob von Uexküll, whose remarks on the so-called Umwelt

are central for Grosz; for without them I believe it would be much more difficult for her to develop

a philosophical system that connects biology with the theory of art. However, Grosz also works

extensively with other scholars, specifically Luce Irigaray and Charles Darwin, whose thought is

very difficult to connect with Deleuzian tenets. Due to this inconvenience, I will also devote

separate chapters to the influence of these authors on Grosz’s theory, which will hopefully help to

shed light on the overall system in which Grosz’s ideas are embedded. It is both the strange

combination of different influences and the overall context of Grosz’s philosophy that makes her

into an author with an original thesis capable of departing from its Deleuzian origins. Grosz’s work

is, therefore, not to be understood as “just” an interpretation of Deleuze, although they do share

a large selection of concepts and methods.

It should be noted that Grosz’s texts do not revolve exclusively around art theory. Grosz is

probably best known as a feminist theorist, whose work heavily affected an important strand of

current theoretical feminism. Therefore, I believe it is important to at least mention the overall arc

of her feminist project, through which she addresses the problem of what it means to be a woman

and what a woman can become through the elaboration of ontology, ethics, and theory of art. In

this thesis, I will mention the basic points of her so-called ontoethics, a project developed in one

of Grosz’s more recent books, The Incorporeal, in order to connect her theory of art with the rest

of her extensive project. Overall, I would like to advise for an experimental reading of Grosz’s

writing, one that understands her feminism as a driving force behind most of her works. Her goal,

as she has repeatedly mentioned, is not to define what feminism is or what women are, but what

they might be.3 In order to address what feminism and woman could become, she must, however,

describe the processes that are behind change in general. She needs to describe the principle of

becoming, of self-overcoming to come up with a feminist theory that is built upon the foundations

of the past, but that nevertheless is addressed to point out towards possible futures. Given this

3 Elizabeth Grosz, “The Future of Feminist Theory: Dreams of New Knowledges,” in Becoming Undone: Darwinian

Reflections on Life, Politics, and Art (London: Duke University Press, 2011), 74–87.

10

overall goal of her philosophy, I believe it is possible to read her texts through this simple optic: If

you wish to change something, this is how you do it.


[…]


artist, for he or she would not create anything new – there would be no excess, no unpredictable

combination. Art of a tonal artist would only be a repetition of what has already been done before.

Through Grosz’s theory, this “tonal art” could be linked to life that may reproduce, but not yet

through the coupling of sexually differentiated bodies. There is no attraction to the world of colors

and sounds in tonal universe, which is why there is no desire of a body to connect with what is

outside of itself. As a result, there is no excess, nothing exciting nor dangerous. Without sexual

difference, there is “only sameness, monosexuality, hermaphroditism, the endless structured

(bacterial or microbial) reproduction of the same.”227 This is why tonal art is, according to

Burroughs, is “as predictable as the universe he copies…”228

In Painting and Guns, Burroughs states that he sees “painting as evocative magic. And there

must always be a random factor in magic, one which must be constantly changed and renewed.”229
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His fascination with the conception of artist that attempts to create life is what results in him

creating art that, like magic, is unpredictable. If an artist’s goal is to create life, and if “the whole

matter of life,” as Burroughs writes, “is chance”, 230 then she has to abandon anything that is

mechanical and predictable and open herself up to something indeed magical – unexpected. The

claim is that one cannot predict life, that life is partly always formed by ordered as well as chaotic

principle, which is why its creation is necessarily risky.

The imminent randomness of explosion Burroughs writes about, the unordered pattern

leading to infinite openings of the flesh is how the dangerous being of sensations is created. This

being provokes other beings to become other, it entails the disconnection of parts to the edge of

annihilation, and it poses threat to anything that comes its way. This type of painting, however, is

not some sort of resemblance of destruction. Even though it is created by destruction, it forms a

positive force that directs itself towards new becomings, it radically deterritorializes by demanding

to be observed from multiple points, always generating new creatures in the process. There are

creatures emerging as the limbs made of color take unexpected routes, form new frames within the

frame. It doesn’t matter if the painting is turned upside down or if it’s put in an assemblage with

other things – the tentacles of the explosion frozen in motion find their way to other connections.

These are the ways of art that is pursuing to escape out of the place of its origin to become the most

independent out of all the creatures.

230 Burroughs, Painting and Guns, 18.
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Conclusion: Inhuman Becomings

“I don’t have to go to outer space for aliens. They are all around me.”231

It is 1988, in London, at the October Gallery, Kathy Acker, a famous punk novelist, in her interview

with Burroughs, discusses the pessimistic state of the political situation when referring to

Burroughs’s books. In the interview, Acker asks him about the possibility of us (humans) saving

ourselves somehow – meaning, possibly, saving ourselves through art. Instead of answering the

question, Burroughs alludes to the silent preconditions echoing in the question which he can’t agree

upon: “An impossible question to answer,” he replies. “Who do you mean by ‘us’ and who do you

mean by ‘ourselves’. I don’t subscribe to the idea of such a thing as human nature, humankind.

And I feel very little even empathy with most people…”232

Both in Grosz’s and Burroughs’s universe, meaning prescribed by humans and the position

they hold is continuously undermined. They both wish to create the new inhuman context, to

explore the randomness of the chaos and to draw upon it; to explore politics that would be creative

in a sense that it wouldn’t define itself through reactionary negativity, but that would create

something from the extraction of the forces that form hegemonic systems and redirect them.

According to McDaniel, there is a certain power in grotesque art, for it undermines “the cultural

hegemony of the West” by posing itself as a threat as well as some sort of a humorous byproduct

of the dominant forces the West has released into the world.233 What is interesting is that

Burroughs’s paintings are almost intentionally left “free” from the humans to such an extent that

they are given a capacity to pose a threat to us, which is how art proves its independence. Burroughs

knows that a work of art cannot have prescribed meaning, because we do not own it (in Grosz’s

terms, the sensation is not “in us”). His paintings, therefore, fully expand the capacity of a sensation

to put us in them, to redirect those forces that made us who we are into horrifying creatures.

In Grosz’s text, we have discovered the inhuman context of art; that art is not a sign of

human intellect, but that it is something much older and lies deep in the flesh of a sexually
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differentiated body. The practices of art allow us to channel those forces that make up our bodies

and celebrate the intensities of forces of the earth through processes of territorialization and

deterritorialization. Composed art is there to connect us back to our dynamic, animal nature, to

remind us of the sexed nature that is unordered, unpredictable, and that allows the abandonment of

the human through the process of overcoming. Similarly, the role of Burroughs’s works is not to

serve any human nature, but to destroy it and by doing so go beyond it, to place the human in the

inhuman context by fully deploying the chaotic order every artwork contains. Through his notes

on art, we can see Burroughs repetitively giving autonomy to his works and simultaneously

undermining his position as an author. It can be sensed that in the interview done by Acker, he is

refusing to choose any sense for his own work and letting it speak by the acts it provokes.

A: “Are your books in any way methods for altering perception?”

B: “As far as they can be.”

A: “How far do you think literature can work in that area?”

B: “Well that’s it, as far as it can go, and the same way with paintings … they are both

attempting the same thing.”234

The animal heritage of art is not binding us to devolve, but on the contrary, it reminds us

that we are sentenced to overcome what we are, to become, in Burroughs’s terms “creative

observers” that would develop new ways of life through which humanity could be returned to its

animal context. 235 Art is, therefore, dangerous for a human because it ties it to the evolutionary

forces of his animal heritage, to the production of an excess.236 Some texts interpret Grosz as a

utopian thinker of feminist futures.237 However, I’ve shown that when the process of

deterritorialization is taken into account, Grosz’s theory necessarily leads to dangerous encounters

in life even though it is built on the overall positive notion of sexual difference. She and Burroughs
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both understand their creative position as a philosopher and as an artist similarly, for they both

share the same imperative behind their production. They wish to place the human in the

dangerously close proximity to inhuman context, which would allow for the emergence of new,

alien ways of living. This, however, is best achieved through intensive affects produced by art

through which the body can move beyond itself towards other life forms.
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