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Předložená práce kolegyně Hájkové se zabývá výkladem umění či kořenů umělecké

tvořivosti z určité filosofické perspektivy, kterou jí nabízí Elisabeth Grosz, a protože nejde

o autorku tolik známou, poměrně důkladně se věnuje detailnímu seznamování čtenáře

s jejím myšlením. To kombinuje více inspirací – Deleuze a Guattari, Bergson, Nietzsche,

Darwin a v neposlední řadě i feminismus (Lucy Irigaray). Grosz pracuje na dynamické

ontologii, jejímž základem je nestabilita materiálna jako pole sil, tedy základem je spíše

změna než stabilita, deleuzovské devenir v němž se reálno (či hmota) ustavičně

diferencuje. Z toho není vyloučeno ani tělo jako prostředí různých prostředí či jako ve

svém prostředí sebe-organizující systém, síla mezi silami schopná síly re-orientovat a

užívat. V jistém smyslu (ale leckdy explicitně) jde tedy i o svého druhu filosofii života.

S tím pak souvisí i (vlastně nepřekvapivý v daném kontextu) rekurs k Darwinovi, avšak

Elisabeth Grosz zde následuje Lucy Irigaray a odlišuje: přirozený (či přírodní) výběr není

totéž co sexuální selekce.

To je pak určité východisko k chápání „původu“ umělecké kreativity jako aktivity

imanentní životu – s tělesností v tomto případě těsně souvisí „atraktivita“ (sexualita

vyžaduje artificiálnost) vázaná na smyslovost, otevřenost pro intenzity, napětí mezi takto

extrahovanými kvalitami a tělem (je samozřejmé, že tu není místa pro nějaký protiklad

příroda kultura či jiné z něho odvozené) atd. Sexualizací přírody vzniká potřeba

extrahovat kvality materiálna a poskytnout jim jeviště, aby mohly afikovat jiné tělo (s.

43). Toto vše pak Elisabeth Grosz i Heleně Hájkové dovoluje spojit tyto podněty

s Deleuzem a Guattarim, a to jak s jejich konceptem teritorializace (resp.

deteritorializace), tak i s jejich chápáním „pociťování“ (tak, jak je předvedeno například

v knize o malíři Francis Baconovi, ale i jinde, třeba v knize Co je filosofie v souvislosti

s pojmem perceptu). Pojem teritoria pak lze chápat i jako „rámování chaosu“. Odtud pak

se jako logický krok jeví interpretace „tvořivosti“ u W.S. Burroughse, zejména a

především jeho „shotgun art“.

Celá práce je samozřejmě mnohem důkladnější, zejména tam, kde se věnuje

ontoetice či novému novému materialismu Elisabeth Grosz a kde ukazuje, jak odtud vede

cesta k chápání umění u této autorky. Přirozeně pak zbývá méně místa na Burroughse a

jeho intervenci (jedné z mnohých) do umění. Autorka akcentuje zejména moment

náhodnosti a hodnotu nebezpečí; Burroughs by snad mohl být blízko abstraktnímu

expresionismu a jejich experimentování s „chaotickým řádem“ (jakkoli třeba v případě

Barnetta Newmana je to asi složitější. Ten zdá se vyvstává z chaosu nikoli jeho

„pořádáním“, nýbrž spíše destrukcí jednoduchého protikladu řád-chaos jako určité formy

ideologie. To pak podle Heleny Hájkové platí i o Burroughsových obrazech, na nichž je

barva doslova „nastřílena“ brokovnicí. Autorka se jistě nemýlí, když toto generování

nepředvídatelného spojuje s dynamikou života, která je takto „tělem“ artefaktu.

Problém je ovšem v silném tvrzení Elisabeth Grosz o umění jako přírodním

procesu, které Helena Hájková akceptuje; myslím, že zde nestačí jen poukázat na

„návrat“ těla do úvah o umělecké kreativitě a na kontinuitu přírodní dynamiky a umění.

Jestliže například Burroughs stojí na straně „usilování těla uniknout“, jak by řekl Gilles

Deleuze, pak je třeba důkladněji pochopit pozadí, které je zcela zjevné tam, kde se

Deleuze věnuje Francisi Baconovi: exploze organismu, „maso unikající ze schematu kostí“

je cosi, pro co je nezbytné objevit adekvátní výrazový prostředek (figura, nikoli figurace,

která se opírá o „logic of sensations“), tělo unikající skrze ústa, která křičí. To je velmi

blízko Burroughsovi, ale současně je vidět, že k tomu, aby smyslová forma působila

přímo na nervový systém vnímatele dílo „formálně“ stabilizovat. „Umění tvoří bloky

perceptů a afektů, jediným zákonem tvorby je však to, že složené musí stát na vlastních

nohou.“ (Co je filosofie, s. 143) Neboli: práce umělce je stejně podstatná jako práce

přírody, jinak řečeno: je tu nejen kontinuita, ale i diskontinuita.

Současně však musím dodat: pokud mám nějaké námitky, je zjevné, že se týkají

spíše koncepce, která je vlastní Elisabeth Grosz, která se – podle mého soudu – snaží

kombinovat více podnětů a často budí dojem jisté eklektičnosti (například pojem „síla“ či

„síla země“ by rozhodně bylo dobře nějak lépe vysvětlit či ilustrovat, a asi by bylo třeba

upřesnit způsob, jímž Grosz chápe deleuzovský vztah aktuální a virtuálního, resp.

aktualizaci virtuálna). Je zjevné, že umění nějak dává pocítit „inhuman becoming“, ale

není s ním totožné, a tedy nelze podceňovat roli umělce, který do tohoto „stávání se

uměleckým dílem“ vstupuje. Vším prostupující síla, která je ztotožněna s vůlí, místy

připomíná spíše Schopenhauera než Nietzscheho. Tvrzení E. Grosz že kreativita není

výsledek lidských schopností je pak až příliš jednostranné.

Protože se moje pochybnosti týkají E. Grosz, a nikoli práce Heleny Hájkové, která

se odtud snaží nějak osvětlit Burroughse a v tomto ohledu myslím, že velmi dobře a

originálně, byla by moje námitka vznesená vůči předložené bakalářské práci jediná:

nekritické akceptování všech tezí Elisabeth Grosz. Ale i navzdory tomu je práce velmi

dobrá: autorka zasadila Burroughse do nové perspektivy a nepochybně adekvátní

perspektivy. Stejně tak je nepřehlédnutelná její schopnost zamýšlet se nad uměleckou

tvorbou hlouběji a nikoli nějakým běžným způsobem. A kromě jiného: je napsána velmi

dobře anglicky.

Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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